Hos pro vino & Reges sic locutos, Zorabæ helus his verbis exceptit, fassus magnam vim esse vini, sed regis maiores; Verum si quis rete singula metiretur, mulieris longe maximam, quippe reges ipsos, quibus cæteri subiecti mortales, pariunt & educant. Mulier ipsum vini repertorem ædidit, & vt sileā, prima vitæ alimenta exhibuit: Nonne illius immensa vis est, quod cum omnib. cæteris inuiti seruiamus, huic vni placet seruire, aurum & diuitias huic quærimus hæc leges dat viris, præscribit, iubet, vetat, in hanc vnam virorum oculi, & mentis aspectus defiguntur, huic yni ultro omnia damus, ultro indulgemus, parentes & cæteras necessitudines ob hanc vnam relinquimus. An fando auditum est nunquam, summos reges & Heroas puellari forma captos illis seruiuisse, legesq; his à virginibus dataq;, flagra intentata. Atque ut quod res est dicam. Nonne rex potestate sua magnus est nonne omnes terræ reformidant eum. Atqui spectabam hunc ipsum & Apamem Bartari illius admirandi filiam, pellicena regiam, alapas Regi

Bb 4 in-

incutere, Diadema illius capiti ademptum sibi imponere. Contra regem ipsum mōrōre angī, suppliciterq; iratā satisfaciente, quod si arriserit ei, ridet: sin indignata fuerit, blanditur eidem ut sibi reconciliet. Hæc de muliebri vi verissime locutus, cōuersis in se omnibus; pro vero pauca hæc subiecit: Habent hæc se ita, vt dixi rex potentissime. Cæterum si vero comparentur friuola sunt hæc quidem & mutila. Enim uero terra maxima est, cœlum immensum, suntque Dei maximi hæc opera, is autem verus & iustus imo ipsa veritas immortalis & æterna, huius nutu potestateq; omnia reguntur.

Quod æquum, quodque pium, respicit, impietatem ōlit, & scelera. rependit ut quisquis meritus est, vel præmia vel supplicia. Laudata ab omnibus Zorobabelis prudentia, sed à rege maxime, ille aurum neque argentum sed, templi, inquit, restitutionem ab te Deo promissam, & yasa quæ Cyrus reddere destinarat, peto. Annuit Darius satrapisque, & toparchis scripsit ut eum deducerent, & ad Syriae præsides mandata dedit, vt Iudæos qui ex Babylon in palæstinam reuersi fuerant liberos esse permitterent. Zorobabel à rege dimissus Babylonem venit & templi ædificationem acuratissime iuuit.

DE

DE ZOROBABELE

EPIGRAMMA.

*Differuit prudens iuuenis, fortissima rerum
Qua sint natura, Rege petentie suo.*

*Non vinum dixit, Regem nec magni potentem,
Imbelli est animal quod muliebre genus.*

DE MAMVCHA SAPI-
ente VIII.

MAmuchas inter septem duces, & pruden-
tes qui Assuero regi à consiliis erant, nō
infimus: Hic suasit regi, ut Vasthim reginam,
quod iussum aspernata, priuaret cōiugali tha-
lamo, ac regia dignitate vt documento esset o-
mnibus vxoribus Persiæ, & Iudæorum, mari-
tis rem esse gerendum. Consilium illud maxi-
mopere placuit Regi, & sanum fuit, ac feliciter
cessit: Duxit enim postea Hesterem probissi-
mam virginem. Vnde propter in signe & can-
didum huius prudentis viri consilium, albo sa-
pientum inseri commeruit.

DE MAMVCHA.

EPIGRAMMA.

*Vxorem regi suasis non ferre rebellem,
Qua præstanda sibi regia iuſtanegat.*

Bb 5 DE

DE DANIELE SAPIENTE & propheta. IX.

In genii altitudine, & prudentia Daniel est tribulata clarissimus fuit; captiuus ductus est, in Iudea, in Babylonem Anno m^{er}andi 3375. Somniorum interpres apud regem gnarus, & peritus, vnde aulæ primatum præcipuus eus fuit. cui etiam rex diuinos honores decernere statuit, propter incredibilem sapientiam, virtutum omnium admirationem. Docuit reges multos, Nebucadnezarem, Merodachum, Balsaarem: item Darium & Cyrum, à quibus etiam omnibus est & præmiis & honoribus affectus. Iussus interfici cum Magis cæteris, & se & suos liberavit. Coniectus in leonum foueam, passus & seruatus fuit ab angelo quo miraculo regem stupefactum atque attonitum Daniel pro sua prudentia atque pietate ad verum Dei cultu perduxit. Nebucadnezari monstrosum exilium, alteri eius filio interitum predixit: de imperiis regnisque ad finem usque mundi, ex habitu positæ statuæ, & ex imaginibus bestiarum quatuor prædixit: de Messia venturo passuroque est numero hebdomedarum, tum de Antichristo scripsit evidenter. serpentem Babylonicum, qui pro Numine colebatur, obiecta offa necauit: sacerdotum fraudes, qui regem deceperant, consilio sanguagri detegit. Nulla calumnia adactus, nullo pe-

ILLVSTRIVM SAPIENTVM. 35

lo periculo territus, vt suum Deo æterno cul-
tum detraheret. Susannam quoq; in maximis
constitutam periculis coram duobus seniori-
bus, vt lapidibus propter adulterium falso ob-
iectum obrueretur ipse puerulus conuocata
concione liberavit, duos postea veteranos qui
illam adulterii falso accusarant loco piæ fœmi-
nae laudibus obrui iussit. Exemplum certe o-
mnium sapientum & eruditorum fuit Daniel,
vt ha id abs re catalogo virorum prudentum
vel m. xime inferendus sit. Cæterum præter
hæc, in tanta æstimatione vixit, vt nullus clari-
or aut potentior in populo Iudaico vnquam
fuerit: tanta in opibus immensis integritate,
vt nullius vnquam ne suspicio quidem crimi-
nis in eum inciderit: à tot & tam potentibus
aduersariis petitus, vt mirum fit, vnum fuisse
hominem satis ad iniuriam: sed apertam Dei
defensionem sensit, vsque ad annum exiliis
sui sextum & septuagesimum, semper factus
seipso clarior. Sepulchrum eius Babylone in
angiporto multis seculis notum fuisse non;
nulli tradunt.

DE DANIELE.

EPIGRAMMA.

*Regius est factus presa & magnus in aula
Symphradmon, multum consiliq; dedit.*

Dinus

326 D^oVODENARIUS IX.

Dinino explicuit decoratus flamine queque
Somnia coniiciens signa futura simul.
Falso accusantes bilingui voce Susannam.
Conuicit senes dexteritate sua.

DE ANANIA SAPI-

ente X.

ANanias & is ex tribu Iuda cum Daniele
ductus in captiuitatem. Binominus fuit,
Sidrachus & Ananias dictus, mira prudentia
celeberrimus extitit, ynde hunc inter regios
pueros nutriti in aula mandatū est, Clibanum
quoque ardenter, cum nō adorasset statuam,
iniectus, integer atque illæsus ab igne evasit,
factus est à Nabuchodonosore præfectus ope-
rarum quæ in Babylonicis prouinciis admini-
strabantur.

DE ANANIA.

EPIGRAMMA.

Iges iniectus constanter Numen adorans
Evasit. Prasul regius inde suit.

DE MISAELE SA-
piente XI.

EThic Danielis familiaris, & præ cæteris
Nabuchodonosori charus, regalib. epu-
lis

Iis nutritus est, dictus & Misachus, simili prudencia & solertia claruit, qua & Ananias, Daniel tamen inferior fuit; Verum quod ad ciuilem sapientiam attinebat, plurimum excellebat. Praefectum egit regis iussu, operarum in Babylonicis prouinciis, ut Ananias & Daniel.

DE MISAELE.

EPIGRAMMA.

*Consilii functus magnos est natus honores.
Munere, cum prudens, & pius esset homo.*

DE AZARIA SAPI-
ente. XI.

A Zarias qui & Abdenago à rege dictus fuit, iisdem periculis, & calamitatibus quam Daniel perpessus, obiectus, regi, antequā adorare nolle idolum, charissimus extitit. Ex tribu Iudeæ fuit ductus in captiuitatem Babilonicam; ibi operarum praefectus in prouinciis Babylonicis creatus est à rege, cū ob prudentiam, tum ob pietatem singularem, qua clarebat.

DE AZARIA.

EPIGRAMMA.

*Ut primi claro functi sunt munere regis,
Sic quoq; praefectus regius illi fuit.*

DVO-

DVODENARIUS DECIMVS,

*DE PRAECLARIS ARTI-
ficiis.*

*DE TVBALE ARTI-
fice præclaro. I.*

TVBALE filius Lamechi, ex uxore Ada, fuit Artifex cithararum, & organorum, musica instrumen-
ta primus excogitauit & modu-
latus est.

DE TVBALE.

EPIGRAMMA.

*Lamechi natus plectrum cytharasq; sonoras
Inuenit primus concinuitq; Chely.*

*DE TVBAICAINE PRÆ-
claro artifice. II.*

Hic illustris fama fuit arte æraria, nam mal-
leatorem, & fabrum egit, quā artem pri-
mus

PRÆCLARORVM ARTIFICVM 399
mus ille inuenit. Filius fuit similiter Lamechi,
sed ex vxore Zilla.

DE TVBAICAINE.

EPIGRAMMA.

*Artificis fultis late scelerrima faine
Huius, qui reperit cudit ut era faber.*

DE ANA, PRÆCLARO artifice. III.

ANas ex genere Esau primogeniti Isach^l
insignis artifex: primus docuit, qui arti-
ficiose calidis aquis mortales vtantur, quas in
solitudine cum pasceret Asinas Zibeonis pri-
mus inuenit. Habuit filiam Disan, filiam Oabi-
bamam.

DE ANA.

EPIGRAMMA.

*Inuenit primus pascendo patris A sellos
Vsus sit calida quis modo vernus aqua.*